recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este
Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de USD 11.940,00 (onze mil novecentos e
quarenta dólares estadunidenses).
5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,

[...]

das despesas referentes ao Processo em questão têm adequação orçamentária e
financeira com a Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado abaixo:

Programa de Trabalho: 233849
Fonte: 1000
Natureza de despesa: 449052
PI: 20UI0005-01
Valor Estimado para 2024: R$  76.955,68 (setenta e seis mil novecentos e
cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos).

Informamos que há previsão de recursos para pagamento das despesas indiretas
de importação no caso de contrato firmado com empresas estrangeiras, conforme
discriminado abaixo:

Programa de Trabalho: 233849
Fonte: 1000
Natureza de despesa: 33.90.39
PI: 20UI0005-01
Valor estimado: R$ 9.488,77 (nove mil quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta
e sete centavos).

(assinado eletronicamente)

Raul Ferreira da Silva Junior
Ordenador de Despesas

Siape 2796948

Documento assinado eletronicamente por Raul Ferreira da Silva Junior,
Ordenador de Despesas, em 11/11/2024, às 14:32 (horário oficial de

[...]

Decreto nº 10.193/2022; Instrução Normativa
SEGES/ME nº 65/2021; Instrução Normativa SEGES nº 58/2022; Instrução Normativa
SEGES/ME nº 81/2022; Portaria ME Nº 7.828/2022; e Portaria SEGES/ME nº 938/2022.
III - O custo estimado total da contratação:    USD 11.940,00 (onze mil novecentos e quarenta
dólares estadunidenses), aproximadamente R$ 76.955,68 (setenta e seis mil novecentos e
cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos).
IV - Análise jurídica do procedimento e de minutas. Ressalvas e/ou recomendações;
V - Resguardado o poder discricionário do gestor público quanto à oportunidade e conveniência da
prática do ato administrativo, entende-se pelo prosseguimento do feito, desde que observadas as

[...]

de agosto de 2022, incumbindo ao órgão contratante ficar atento à vigência e eventual novo diploma que sobrevenha.

 
15. No presente caso, o valor total da contratação é de USD 11.940,00 (onze mil novecentos e quarenta
dólares estadunidenses, aproximadamente R$ 76.955,68 (setenta e seis mil novecentos e cinquenta e cinco reais e
sessenta e oito centavos) e não se identificou no processo a autorização a que se refere o art. 3º do Decreto nº
10.193/2019, nem declaração de que a contratação não constitui atividade de custeio. Por isso, recomenda-se ao órgão
assessorado que declare nos autos se a contratação constitui ou não atividade de custeio e, em caso positivo, instrua